
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

PREGÃO Nº 02/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366218

RESULTADO FINAL
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 02/2012/MPC/
PA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA o resultado fi nal 
do Pregão em epígrafe, que teve como vencedor o licitante NORTE 
TURISMO LTDA para prestação dos serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas ou 
PTA (Autorização de Transporte de Passagens) aos membros e 
servidores deste MPC/PA, desde que previamente autorizados 
pela Procuradoria Geral de Contas, no âmbito nacional (trechos 
interestaduais e intermunicipais), conforme Termo de Referência. 

Belém, 13 de abril de 2012
ROGÉRIO COUTO FELIPE

PREGOEIRO
PREGÃO Nº 02/2012/MPC/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366222
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final do Pregão Nº 
02/2012/MPC/PA e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve, nos termos e para os fi ns e efeitos do Art. 4º, XXII da 
Lei Nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a 
contratação de Empresa especializada para a prestação dos serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de 
passagens aéreas ou PTA (Autorização de Transporte de Passagens) 
aos membros e servidores deste MPC/PA, desde que previamente 
autorizados pela Procuradoria Geral de Contas, no âmbito nacional 
(trechos interestaduais e intermunicipais). 
Belém, 13 de abril de 2012
 

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366293

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, conforme 
especifi cações e quantitativos constantes do Termo de Referência 
(Anexo I), a serem fornecido de forma parcelada, mediante 
solicitação
Entrega do Edital: Cópia do Edital e anexos poderá ser obtida 
gratuitamente no site www.mpc.pa.gov.br e no Edifício-Sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Av. 
Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 9h às 13h.
Responsável pelo certame: Rogério Couto Felipe
Local de Abertura: Av. Nazaré nº 766
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

ATO E PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365781

ATO Nº 43/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância FRANKLIN LOBATO PRADO para a 3ª 
Entrância, no cargo de 4º Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1534/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância NADILSON PORTILHO GOMES para o cargo de 9º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Ações Constitucionais, Defesa da Probidade Administrativa e 
Fazenda Pública de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1535/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1536/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ALBELY MIRANDA LOBATO para o cargo de 3º 
Promotor de Justiça Cível de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1537/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
para o cargo de 4º Promotor de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania, da Infância, Juventude e dos Idosos de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365782

ACÓRDÃO N° 003/2012 – COLÉGIO DE PROCURADORES 
DE JUSTIÇA.

RECURSO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 027/2011 – CPJ (PROTOCOLO N° 33545/2011, 
DE 23/8/2011).
RECORRENTE: R. M. COMÉRCIO INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA.

ADVOGADOS: VALÉRIA DE NAZARÉ SANTANA FIDELLIS, OAB/
PA Nº 6848, E GILSON ÂNGELO MOTA FIGUEIRA, OAB/PA 7810.
RECORRIDA: SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA ANA LOBATO PEREIRA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. MULTA PREVISTA NO 
EDITAL DO CERTAME LICITATÓRIO EM CASO DE OMISSÃO NA 
ENTREGA DO OBJETO ADJUDICADO AO LICITANTE. É DE SER 
MANTIDA A PENALIDADE QUANDO SUBSISTENTES OS FATOS 
QUE FUNDAMENTARAM A RESPECTIVA APLICAÇÃO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
PARÁ, POR UNANIMIDADE, CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AO 
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. REGISTRADO 
O IMPEDIMENTO DO DR. JORGE DE MENDONÇA ROCHA.
Belém (PA), 1º de março de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça por delegação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365827
PORTARIA N° 1380/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para atuar como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, no impedimento da Promotora de Justiça MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, designada pela Portaria 
nº 2695/2011-MP/PGJ, de 29/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1387/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Curuçá, no período de 1º/4 a 31/5/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Marapanim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1481/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 026/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
para análise técnica das propostas a servidora SUSANA MARIA 
XAVIER DE MENDONÇA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


